ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 октября 2017 года с. Тарбагатай

Тарбагатайский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Зайцева Э.Е.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Тарбагатайского района Республики Бурятия Гуслякова А.Е., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Степанова А.В., представившего удостоверение ... и ордер ... от ...,

при секретаре Раднаеве Б.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

09 марта 2017 года ФИО1 находился у себя дома по адресу: ..., где К. предложила ему приобрести для нее наркотические средства каннабисной группы в крупном размере для последующей передачи ей, на что ФИО1 дал свое согласие. После этого, 11 марта 2017 года в послеобеденное время, ФИО1 с целью приобретения наркотического средства для последующего сбыта К., прошел на поле, расположенное в 2 километрах южнее ..., где путем ..., умышленно незаконно приобрел наркотическое средство марихуана (каннабис) массой не менее 416,022 грамма, которое принес домой по адресу: ...1, где спрятал во дворе в клетке для кроликов. 

Далее 11 марта 2017 года, находясь во дворе ..., ФИО1 в период с 17 часов до 17 часов 30 минут из ранее приобретенного наркотического средства марихуана (каннабис) умышленно незаконно приобрел наркотическое средство гашиш массой не менее 20,3 грамма, которое пересыпал в полимерный пакет и спрятал в антресоли шкафа, находящегося в зале ..., где в дальнейшем незаконно хранил с целью сбыта К. Оставшееся наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 364,982 г, 27,368 г с целью дальнейшего сбыта К. ФИО1 сложил в два полимерных пакета, а массой 23,672 г для личного употребления сложил еще в один полимерный пакет, и все три полимерных пакета положил в клетку для кроликов, находящуюся во дворе указанного дома, где в дальнейшем незаконно хранил.

15 марта 2017 года в период с 17 часов до 17 часов 54 минут ФИО1, находясь в ..., в ходе встречи с К., передал ей наркотическое средство гашиш массой 20,3 г., после чего вышел во двор дома, где из клетки для кроликов забрал три пакета с наркотическим средством (каннабис) марихуана, занес в указанную выше квартиру, где наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 392,35 г в двух полимерных пакетах передал К., а наркотическое средство каннабис (марихуна) массой 23,672 г для личного употребления положил на антресолях шкафа, где в дальнейшем незаконно хранил до 21 часа 48 минут ..., когда указанное наркотическое средство в ходе обыска было обнаружено и изъято сотрудниками .... 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», сбытые ФИО1 К. наркотическое средство гашиш массой 20,3 г относится к значительному размеру данного вида наркотического средства, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 392,35 г относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, в хранимое для собственного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 23,672 г относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, суду показал, что 9 марта 2017 года к ним домой приехала знакомая его жены –К., чтобы «поправить» голову. Также К. попросила его, чтобы он ..., из разговора он понял, что К. ..., т.к. у нее болит голова. К. пообещала привезти за это спиртного, сигарет. Он, будучи в состоянии опьянения согласился собрать для К. конопли. Потом в один из дней он на поле недалеко от дома ... коноплю, которую принес и спрятал во дворе дома, в клетке для кроликов. Позже он ... коноплю, получив гашиш, который сложил в пакетик, занес домой, положил на антресоли шкафа в зале квартиры. Оставшуюся коноплю он разложил в три пакета, которые спрятал в клетке для кроликов. 15 марта 2917 года К. снова приехала к ним вместе со своей подругой и сожителем подруги. К. привезла водку, сигареты, чай. Они стали в кухне их квартиры распивать водку, потом он с К. зашли в зал, где он отдал К. пакетик с гашишем. К. спросила, нет ли у него травы конопли. Тогда он сходил во двор дома, где из клетки для кроликов достал три пакета с коноплей, которые занес в квартиру, и там два пакета отдал К., а один пакет оставил себе для личного употребления, положил его на антресоли шкафа. Потом К. со своими знакомыми уехала. На следующий день к ним приехали сотрудники полиции, которые сообщили им, что К. задержали с наркотиками, и та сказала, что приобрела наркотики у них. Их доставили с отдел полиции, где он признал, что передал К. наркотики. потом в их квартире был произведен обыск. в ходе которого он отдал коноплю, которую оставил для личного употребления. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия ( том 1 л.д. 225-228) следует, что К. он ранее не знал, познакомился с ней 09 марта 2017 года, когда та приехала к его жене в гости вместе с И. этот день они с женой выпивали спиртные напитки, после обеда приехали К. и И.. К. приехала к нему «поправить» голову и с собой в качестве оплаты привезла продукты питания, но он не стал править ей голову, потому что был пьян. Он попросил К. приехать в другой день, и тогда К. сама назвала дату, то есть сказала, что приедет 15 марта 2017 года, потому что раньше у нее не будет денег. К. сказала что, у нее очень часто болит голова. Тогда он сказал, что при болях помогают .... Он об этом где-то читал. Затем К. спросила, есть ли у него трава конопля. Он ей ответил, что нет. Тогда К. спросила, может ли он .... Он ответил, что может сделать, то есть ...». Его жена и И. этот разговор не слышали и не знали, что они договорились с К., что он ...», но впоследствии жена разговаривала с К. по своему телефону по поводу ее приезда, чтобы править голову. После этого 09 марта 2017 года К. с подругой уехали в .... 11 марта 2017 года около 12 часов он решил пойти на поле, расположенное в 2 километрах южнее его дома, чтобы ... для К.. Придя на поле, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут 11 марта 2017 года начал .... После этого, пришел домой около 14 часов и положил пакет с коноплей в дворике своего дома, где содержит своих кроликов. Далее, около 17 часов он подумал, что К. нужна «...» .... Поэтому в это же время он взял из дома .... Жене про это ничего не говорил и она не знала. В период с 17 часов до 17 часов 30 минут 11 марта 2017 года часть собранной ..., который он пересыпал в прозрачный пакетик, который нашел там же, и завязал его на узелок. Траву коноплю, которую ..., и она измельчилась, ссыпал в прозрачные пакеты, которые были у него с собой. У него получилось три пакета, которые он также завязал узлом в верхней части. Также у него осталась трава конопля, которую он не .... Их он тоже сложил в полимерный пакет. После этого все пакеты сложил в пакет типа маечка белого цвета, который положил в клетку для кролика, хотел позднее выбросить, а пакетик с гашишем занес в квартиру и спрятал в шкафу. Он решил отдать К. эту траву коноплю, когда она отказалась брать гашиш. ... выбросил недалеко от дома в лесном массиве на склоне горы. 14 марта 2017 года он сказал жене, чтобы позвонила К., чтобы та приехала, но жена не могла дозвониться. 15 марта 2017 года К. позвонила сама, сказала, что собирается ехать к ним «править» голову, что находится в магазине «Абсолют» и спросила, что им купить из продуктов. Жена сказала взять окорочек, он попросил у той чай, а также сигареты и водку. Через некоторое время К. снова позвонила и сказала, что у нее не осталось денег на такси и что она приедет на автобусе, но ее надо встретить с автобуса. Когда К. приехала, то вновь позвонила жене и сказала, что приехала, чтобы та шла ее встречать. Время было около 17 часов 15 марта 2017 года. Вскоре пришли жена, К., И. и еще парень по имени С.. К. выложила на стол продукты питания. Он сказал К., что накануне пил водку, и нужно опохмелиться, так как трясутся руки, а после этого «поправит» ей голову. Он стал с женой распивать спиртное, которое купила К.. В ходе распития в период с 17 часов до 18 часов 15 марта 2017 года, он позвал К. в зал квартиры, где достал из антресоли пакетик с «пылью», то есть гашиш, так как они с ней договаривались раньше. К. сказала ему, что ей не нужен гашиш и спросила, где находятся части травы конопли, из которых он готовил гашиш. К. попросила его отдать ей именно эти остатки. Он сказал, что они лежат во дворе. После этого он, взяв пакетик с гашишем, вышел во двор и прошел к клетке для кролика. Там взял два пакета с измельченными частями травы конопли и разложил их в два разных пакета, чтобы меньше было видно и не пахло, потому что знал, что К. поедет на автобусе, а также пакет с листьями и верхушечными частями травы конопли. Видимо в этот момент он сложил в один из этих пакетов и пакет с гашишем. У него остался один прозрачный пакетик с измельченными частями растения конопли, который он решил оставить для личного употребления и он его тоже занес домой. Все пакеты положил в антресоль. Затем вышел в кухню, посидел немного за столом, выпил еще водки и позвал К. в зал. Когда вошел в зал, то подошел к шкафу, открыл дверцу и вытащил пакеты. Он свернул пакеты и подал К.. Та не разворачивая сложила их в сумку. Затем К. на шестичасовом автобусе уехала вместе с И. и С. в город. На следующий день к ним приехали сотрудники полиции, сказали, что им необходимо проехать в отдел полиции, так как у К. были изъяты наркотики, которые он ей передал. В этот же вечер 16 марта 2017 года у них дома был проведен обыск, в ходе которого из вышеуказанного шкафа был изъят пакет с измельченными частями растения конопли, который он оставил для собственного употребления. На следующий день, то есть 16 марта 2017 года к нему пришли сотрудники полиции, и пояснили, что была задержана К., у которой были изъяты наркотики, которые он ей передал. В ходе допроса К. пояснила, что данное наркотическое вещество приобрела у него. В следствии чего, в отношении нее в ОП ... У МВД РФ по ... было возбуждено уголовное дело по ст. 228 ч. 2 УК РФ. Сотрудники полиции предъявили ему постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства. В ходе проведения обыска в его доме по адресу: ..., сотрудники полиции поинтересовались, имеется ли у него в наличии еще наркотические вещества, на что он им ответил, что имеется на хранении измельченная трава конопля для собственного употребления. После чего, из шкафа, находящегося в зале, где на верхней полке хранится постельное белье, был изъят полимерный пакет с травой коноплей, которую он хранил для собственного употребления, так как он старый человек и его часто мучает бессонница, данное вещество он хотел употребить для успокоения. Какой объем находился в данном пакете он не знал. Данный пакет с содержимым сотрудники полиции показали понятым и ему. Затем сотрудник полиции упаковал изъятый пакет в полимерный пакет типа «файл», верх которого обвязан нитью. На концы нити наклеили бумажные бирки с оттиском печати ..., на которой предварительно он и понятые расписались, а также была сделана пояснительная надпись. По поводу изъятого он пояснил, что хранил коноплю для собственного употребления путем курения, цели сбыта не имел. 

Кроме собственных признательных показаний вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей.

Так, свидетель Б. показал, что работает в УНК МВД по ... в должности старшего оперуполномоченного. В их отделе имелась информация, о том, что К. намеревается в ... приобрести наркотики каннабисной группы. Для проверки данной информации было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого под наблюдение была взята территория, прилегающая к дому ... по .... Около 17 часов из подъезда данного дома вышла женщина, которая в последующем была установлена как К1., которая прошла к остановке общественного транспорта, где встретилась с К., с которой были еще одна женщина и мужчина (как установлено позже И. и Ф.), с которыми вернулась в дом. Примерно через час из подъезда дома вышли К., И. и Ф., которые проследовали на остановку, сели в автобус ..., в котором проследовали до ..., где вышли на остановке «ТЦ Абсолют» по ... они прошли к месту жительства К. по ..., где он с оперуполномоченным Ц. их задержали, после чего был произведен досмотр Ф., у которого ничего запрещенного обнаружено не было,. Затем вызванная на место сотрудник УНК М. произвела досмотр К. и И., и у К. в дамской сумке были обнаружены наркотические средства каннабис и гашиш. Изъятое было упаковано и опечатано. По поводу изъятого К. пояснила, что приобрела данные наркотические средства в ... у своих знакомых Зайцева и К1., которые проживают по адресу: ...1. Далее все были доставлены в УНК МВД по ... для дачи объяснений. Были установлены личности Зайцева и К1., это ФИО1 и его гражданская супруга К1.. После этого, 16 марта 2017 года он совместно с Ц. по поручению следователя проводили обыск в ..., где проживают Зайцев и К1., в ходе обыска ФИО1 пояснил, что в шкафу, который находится в зале, есть трава конопля, которую он хранит для личного употребления. После чего из антресоли шкафа был изъят пакет, в котором находилась масса травы с характерным запахом конопли. Данный пакет с содержимым был упакован в полимерный пакет типа «файл», который был опечатан. 

Свидетель Ц. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Б. 

Свидетеля М. показала, что работает в УНК МВД по ... в отделении «...» в должности оперуполномоченного. 15 марта 2017 года она была вызвана для проведения досмотров двух задержанных в ходе оперативно-розыскных мероприятий женщин. Она прибыла на ... к дому .... Там в салоне служебного автомобиля в присутствии незаинтересованных граждан был проведен досмотр И. и К. У И. ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. А у К. в женской сумке были обнаружены полимерный пакет, внутри которого находилось два пакета, в одном из которых было порошкообразное вещество с запахом конопли, а во втором пакете измельченные части травы с запахом конопли. Также в сумке был еще один пакет, в котором находился полимерный пакет с массой травы с запахом конопли. Все изъятое было упаковано и опечатано. По поводу изъятого К. пояснила, что приобрела данные наркотические средства в ... у своих знакомых.

Свидетель К1. от дачи показаний в судебном заседании отказалась.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К1. (том 1 л.д. 160-162,163-164) следует, что 09 марта 2017 года в послеобеденное время к ним в гости приехала К. со своей подругой И. Они сидели за столом и выпивали спиртное. Она с мужем пили водку, И. пила пиво, а К. вообще не пила. К. стала .... Она почувствовала запах конопли, и К. ...». Время было около 15 часов ..., ее муж спросил у К., как часто употребляет наркотики, та ответила, что, когда у нее болит голова, она курит и это ей помогает. Затем К. спросила у ее мужа, есть ли у него «анаша». Муж ответил, что у него нет. Муж сказал К., если у него получится, то он .... К. сказала, что за коноплю привезет им продукты. Она это знает со слов мужа, сама это разговор не слышала. В субботу 11 марта 2017 года около 17 часов муж .... ... К. позвонила на ее телефон сама, сказала, что собирается ехать к ним, что находится в магазине «Абсолют» и спросила, что купить из продуктов. Она сказала взять окорочек, муж попросил у той чай, а также сигареты и водку. Через некоторое время К. снова позвонила ей и сказала, что не осталось денег на такси и что она должна ее встретить с автобуса. После чего К. снова позвонила ей через какое-то время и сказала, чтобы она шла ее встречать. Время было около 17 часов .... Она прошла на автобусную остановку, и встретила К. и И. и еще с ними был молодой человек по имени С.. Они пришли к ним домой. К. выложила продукты питания в виде селедки, окорочка, хлеб, сахар, сигареты, чай, две бутылки водки, сказала, что эти продукты за наркотик. Она стала с Зайцевым распивать спиртное, которое купила К.. В ходе распития в период с 17 часов до 18 часов ..., К. и ее муж ушли в зал их квартиры. Она осталась в кухне с И. и Сашей. Муж и К. были в зале недолго, потом они вышли, они с К. покурили сигареты, потом ее муж и К. опять ушли в зал. Затем К. и все кто с ней приехал, уехали домой на шестичасовом автобусе. К. у них в квартире с ее мужем ходила в зал со своей сумочкой. Она особо не наблюдала за К., но впоследствии муж сказал, что отдал ей наркотик. Сам наркотик она не видела. Муж ей не показывал. Муж ранее говорил ей, что приготовил для К. гашиш, а о том что муж передал К. еще и траву-коноплю, она не знала. ... к ним приехали сотрудники полиции и сказали проехать до отдела полиции в ..., где она узнала о том, что у К. был изъят наркотик. В этот же вечер у них в квартире был проведен обыск, в ходе которого был изъят наркотик, о котором она ничего не знала, узнала впоследствии от мужа, что он хранил его для себя.

Также в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей К., И., Т., Д.

Из показаний свидетеля К. (т.1 л.д. 165-167) следует, что у нее постоянно болит голова с октября 2016 года. Лечилась обезболивающими таблетками и различными настоями из трав. Однажды в ходе разговора сосед Ч. посоветовал съездить к его знакомому Зайцеву, который проживает в .... Ч. пояснил ей, что Зайцев умеет править голову, что возможно у нее голова стряхнута. После этого 09 марта 2017 года в послеобеденное время она со своей знакомой И. приехали к Зайцеву в .... В качестве оплаты за лечение она взяла с собой продукты питания и спиртное. Когда они находись за столом, то в ходе разговора Зайцев ей сказал, что от головной боли может помочь ..., что он об этом где-то читал. Затем они с Зайцевым прошли в комнату и она спросила у него сможет ли тот достать для нее данный наркотик, то есть траву коноплю. Она попросила его достать траву коноплю ей. Зайцев согласился ей помочь. Тогда она сказала, что приедет ... на лечение и за травой коноплей. После этого она записала номер телефона К1., и она с И. уехали в .... Затем ... она с И. и гражданским мужем последней Ф. приехали к Зайцеву. С собой она привезла продукты питания и спиртное для оплаты за лечение. Зайцев был пьян и снова не стал править ей голову. Когда они находились дома у Зайцева, тот позвал ее в другую комнату и передал ей прозрачный пакет с гашишем, то есть пылью. Она отказалась брать ее, потому что ей надо заваривать листья и пить отвар, и спросила у него про траву. Тогда Зайцев вышел из дома. Пакет с гашишем остался в комнате на шкафчике. Она тоже вышла из комнаты в кухню. Через некоторое время в квартиру зашел Зайцев и снова позвал ее в комнату. Когда она прошла за ним, Зайцев подал ей свернутый пакет. Она его не разворачивала и не смотрела, но поняла, что в нем находится трава конопля. Данный сверток сложила в свою сумку и вышла из комнаты. Через некоторое время они уехали домой. По дороге их задержали сотрудники полиции и изъяли из ее сумки пакет с травой коноплей, в который также был завернут пакет с наркотическим средством гашиш. Приобрести наркотическое средство для нее она попросила Зайцева сама, потому что не знает, где именно растет трава конопля. 

Из показаний свидетеля И. (том 1 л.д. 170-171) следует, что ... она с К. распивали спиртные напитки дома у последней. В это же время к ней приехали ее знакомые на машине, которых она не знает. В это время подошел сосед К. - Ч., имя не знает. Ч. попросил занять ему денег. Увидев, что знакомые К. на машине, попросил свозить его в ...). Они согласились. Они приехали к какому-то дому, где тот зашел и через некоторое время вернулся, затем уехали домой. Они из машины не выходили. Затем ... примерно в обед. К. попросила ее съездить в ... (Вахмистрово), для того чтобы полечить голову. К. в тот день себя плохо чувствовала и попросила сопроводить ее. Она согласилась. С ними поехал ее муж. Они пришли в магазин «Абсолют», где К. взяла продукты питания. К. пояснила, что продукты нужны в счет оплаты за лечение. Затем они на маршрутном автобусе доехали до остановки ДЭУ в ..., вышли на остановке, где их встретила женщина, которую она видела впервые, но впоследствии узнала, что ее зовут К1.. Затем они пришли в квартиру расположенную на первом этаже, где находился мужчина, которого она тоже видела впервые, но впоследствии познакомилась. Это был Зайцев, который и должен был править - лечить голову К.. К. отказалась от лечения, потому что Зайцев был пьян. К. отдала продукты питания К1., которая положила их на холодильник. Зайцев посмотрел ей спину и сказал, что нужно лечить. Они все время находились на кухне. Зайцев и К. выходили из кухни в другую комнату. Зачем они выходили, она не знает. Отсутствовали примерно около 5-10 минут. Затем примерно около 17 часов 30 минут они, то есть она, ее супруг и К. пошли на остановку, чтобы уехать домой. Они доехали до магазина «Абсолют» на ..., вышли на остановке и пошли. К. пошла домой, а они пошли к знакомому. По дороге на ... их задержали сотрудники полиции. Затем на место приехал еще сотрудник полиции с двумя девушками. Затем в отношении К. и ее были проведены досмотры. В ходе ее досмотра ничего обнаружено и изъято не было. Со слов К. ей известно, что у той изъяли наркотики, которые были в пакете. При каких обстоятельствах ФИО2 приобрела их, ей не известно. В отношении ее мужа тоже проводили досмотр, но ничего не обнаружили. Затем их всех доставили в госнаркоконтроль на ... для дачи пояснений. Хочет уточнить, что она не утверждает, что К. курила в печку папиросу с «анашой», К. курила обычную сигарету, но она чувствовала запах «анаши», может быть, в квартире что-то жгли, и ранее она давала такие показания, почему следователь так записал, не знает. 

Из показаний свидетеля Т. ( том 1 л.д. 180-182) следует, что ... сотрудниками наркоконтроля она была приглашена для участия в проводимом ими мероприятии «Наблюдение» в качестве незаинтересованного лица. Кроме нее была приглашена еще одна девушка по имени П., с которой она ранее знакома не была. Перед началом проведения мероприятия ей и П. были разъяснены их права и обязанности. Кроме этого им пояснили, что их задача наблюдать за происходящим и по возможности все запоминать. Затем в автомобиле ... на ..., возле ... их присутствии женщиной полицейским поочередно были проведены досмотры двух женщин. Перед началом досмотра каждой женщине разъяснялись права и обязанности, и было предложено добровольно выдать имеющиеся при них запрещенные в гражданском обороте предметы. Первой досматривали женщину, которая представилась И., у которой ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. Затем был проведен досмотр в отношении второй женщины, которая представилась как К.. После того как сотрудник полиции предложила добровольно выдать запрещенные предметы, находящиеся при ней, К. пояснила, что в женской сумке, находящейся при ней находятся наркотические средства «анаша» и гашиш, которые она приобрела сегодня, то есть ... в ... (...) у своего знакомого по имени Зайцев и его жены К1., проживающих по .... Далее из ее женской сумки был изъят полимерный пакет, перевязанный в горловине, в котором находились два полимерных пакета с порошкообразным веществом. Оба этих пакета тоже были перевязаны узлом в верхней части. Изъятое было упаковано в полимерный пакет, верх которого обвязан нитью черного цвета, на концы которой наклеены бумажные бирки с оттиском печати «... Для пакетов МВД по ...», их подписями, подписью досматриваемой и пояснительной надписью. Кроме этого из этой же сумки был изъят полимерный пакет белого цвета с надписью «Лара», в котором находился полимерный пакет с сухой массой травы. Белый пакет с содержимым был упакован в полимерный пакет и опечатан аналогичным способом. По факту изъятых наркотических средств К. пояснила, что приобрела их у Зайцева для собственного употребления. В ходе досмотров проводилась фотосъемка. По окончании каждого досмотра были составлены соответствующие акты, в которых после ознакомления все расписались. 

Из показаний свидетеля Д. (том 1 л.д. 177-178) следует, что ... он был приглашен сотрудниками наркоконтроля для участия в качестве понятого при проведении обыска. Кроме него была приглашена еще одна девушка. Они с сотрудниками наркоконтроля проехали в .... где остановились возле .... Также с ними приехали мужчина и женщина. Они прошли к .... Дверь квартиры открыл мужчина, который с ними приехал. Мужчина представился ФИО1, пояснил, что он хозяин квартиры, проживает со своей женой К1. После этого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, в ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся в квартире запрещенные предметы, в т.ч. наркотические средства. ФИО1 пояснил, что в шкафу в зале есть трава конопля, после чего сотрудникам наркоконтроля из антресолей шкафа с левой стороны был изъят полимерный пакет белого цвета в надписью «Титан», в котором находилась измельченная масса травы. Данный пакет с содержимым был упакован в полимерный пакет типа «файл», верх которого был перевязан нитью черного цвета, на концы которой наклеили фрагменты бумаги с оттиском печати « ... для пакетов МВД по ...» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается изученными судом доказательствами обвинения – материалами дела.

Так, согласно рапорту старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ Б. ... в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у К., обнаружены и изъяты порошкообразное вещество, сухая травянистая масса, являющиеся наркотическими средствами гашиш и каннабис (марихуана) (том 1, л.д. 23).

Указанный факт подтверждается материалами оперативно-розыскной деятельности постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, рассекречены материалы ОРМ «Наблюдение» проводившегося ... в отношении К. (том 1 л.д. 24), постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд о предоставлении материалов ОРМ «Наблюдение» в СО ОП ... УМВД по ... (том 1, л.д. 25), рапортом на проведение ... ОРМ «Наблюдение» в отношении К., (том 1, л.д. 26), справкой о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (том 1 л.д. 27-30), актом изъятия и осмотра предметов и материалов (том 1, л.д. 35)., согласно которым ... в период времени с 19 час. 43 мин. до 20 час. 17 мин. из женской сумки К. изъяты: 1. прозрачный полимерный пакет, завязанный в горловине, внутри которого находятся еще два полимерных прозрачных пакетика, каждый в горловине перевязан узлом. При вскрытии в каждом пакетике находится порошкообразное вещество коричневого цвета со специфическим запахом. 2. полимерный пакет белого цвета с надписью «Лара», внутри которого находится прозрачный полимерный пакет, перевязанный в горловине узлом, внутри находится сухая растительная масса коричневого цвета со специфическим запахом. Изъятое упаковано в прозрачные полимерные пакеты, верх которых обвязан нитью черного цвета. На концы нитей наклеены бумажные бирки с оттисками печати «Для пакетов ...» МВД по РБ, с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. К. пояснила, что наркотические средства приобрела ... у Зайцева и К1. в ... для собственного употребления, в обмен на продукты питания и алкоголь 

Согласно справке об исследовании ... от ... - вещество растительного происхождения, общей массой 476,2 г (445,1 г – объект 1; 31,1 г – объект 2), изъятое ... в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у К., является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 392,35 г (364,982 г – объект 1; 27,368 г – объект 2). Вещество растительного происхождения общей массой 20,3 г, изъятое ... в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у К., является наркотическим средством – гашиш (том 1, л.д. 60-61).

Согласно заключению эксперта ... от ... представленное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе ОРМ массами 439,1 г (объект ...), 25,1 (объект ...), является наркотическим средством – каннабис. Общее количество каннабиса, высушенного до постоянной массы, составило 382,15 ... средство марихуана получают путем сбора верхушечных частей наркотикосодержащего растения конопля. Вещество (объект ...), изъятое в ходе ОРМ, является наркотическим средством – гашиш. Масса наркотического средства гашиш составляет 20,2 г. наркотическое средство гашиш получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения конопля с целью выделения наркотического средства в готом к использованию виде. Согласно справке об исследовании ... от ...: «-вещество растительного происхождения общей массой 476,2 г (445,1 г – объект 1; 31,1 г – объект 2), изъятое ... в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у К., является наркотическим средством каннабис (марихуана), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 392,35 г (364,982 г – объект 1; 27,368 г – объект 2). Вещество растительного происхождения общей массой 20,3 г, изъятое ... в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у К., является наркотическим средством гашиш» (том 1, л.д. 64-66).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены наркотическое средство каннабис (марихуана), наркотическое средство гашиш, упакованные в полимерные пакеты, изъятые у К. (том 1, л.д. 68-69).

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ Б. ... в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, по адресу: ...1 обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенное состояние 23,6 г. (том 1, л.д. 105).

Согласно протоколу обыска от ... в ... из антресоли шкафа, находящегося в зале изъят полимерный пакет с веществом (том 1, л.д. 128-130).

Согласно заключению эксперта ... от ... вещество растительного происхождения массой 26,9 г, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 23,672 ... (том 1, л.д. 139-142).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрено наркотическое средство каннабис (марихуана), упакованное в полимерный пакет, изъятое ... в ходе обыска в ... (том 1, л.д. 145).

Исследованные доказательства суд полагает относимыми и допустимыми, и в совокупности доказывающими вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Вместе с тем, суд полагает подлежащим исключению из объема обвинения ФИО1 указание на незаконное приобретение ФИО1 наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Так, из показаний ФИО1 следует, что первоначально наркотическое средства каннабис (марихуана) было приобретено им для передачи К., т.е. приобретение наркотического средства осуществлялось с целью последующего сбыта, и лишь впоследствии после получения из каннабиса (марихуаны) наркотического средства гашиш, ФИО1 решил часть ранее приобретенного с целью сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) оставить для личного употребления. 

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Судом исследованы доказательства, характеризующие личность подсудимого.

Так, судом установлено, что ФИО1 в настоящее время не судим (л.д. 231, 232), имеет постоянное место жительства, работы, по месту жительства (л.д. 237) характеризуется удовлетворительно, УУП ОП по ... (л.д. 238) характеризуется посредственно, по месту работы характеризуется положительно..

Согласно ..., в связи с чем суд полагает ФИО1 вменяемым лицом, подлежащим на основании ст. 19 УК РФ уголовной ответственности. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания не имеется.

Суд с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, его возраст. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Указанную совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд расценивает как исключительную, в связи с чем полагает возможным в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить ему наказание за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы ниже низшего предела установленного санкциями статей, которыми предусмотрена ответственность за совершенные им преступления.

Назначение дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд полагает нецелесообразным.

Также учитывая наличие у ФИО1 постоянного места жительства, положительную характеристику, суд полагает возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу подлежит отмене.

Процессуальные издержки, расходы на оплату вознаграждения адвоката, согласно ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденного. 

Из материалов дела следует, что за оказание юридической помощи ФИО1 в период предварительного следствия адвокату Степанову А.В. было выплачено 6600 рублей, за оказание юридической помощи Степанову А.В. при рассмотрении дела судом адвокату Степанову А.В. подлежит выплате 3300 рублей.

Таким образом, общая сумма процессуальных издержек, подлежащих взысканию с осужденного, составила 9900 рублей.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 300 часов

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения окончательное наказание определить в виде 6 лет 1 месяца лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции и раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством марихуана в количестве 452,2 г., полимерный пакет с наркотическим средством 20,1 г., полимерный пакет с наркотическим средством 20,9 г., ..., по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета в возмещение процессуальных издержек 9900 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Указанное ходатайство осужденный также может подать в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционной жалобы других участников процесса или апелляционного представления прокурора.

СОГЛАСОВАНО. Председательствующий судья Зайцев Э.Е.